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1. วัตถุประสงค ์

 เพื่อให้การปฏิบัติงานด้านการบัญชี การเงิน งบประมาณ และภาษี ภายในบริษัท แอ็พพลาย ดีบี จ ากัด (มหาชน) และบริษัทใน
เครือเป็นไปในมาตรฐานเดียวกัน มีประสิทธิภาพ และบรรลุเป้าหมายของบริษัท รวมถึงสอดคล้องกับการก ากับดูแลกิจการที่ดี (Good 
Corporate Governance) กฎหมาย และระเบียบที่เกี่ยวข้อง ตลอดจนมีการเปิดเผยข้อมูลส าคัญอย่างเพียงพอ ถูกต้องครบถ้วน เพื่อ
ประโยชน์สูงสุดของผุ้มีส่วนได้เสียที่เกี่ยวข้อง  

2. ขอบเขตและหลักการด าเนินงาน 

ประมวลจรรยาบรรณและข้อพึงปฎิบัติในการท างานฉบับน้ี บังคับใช้กับกรรมการ ผู้บริหาร พนักงานทุกคนของบริษัท แอ็พพลาย 
ดีบี จ ากัด (มหาชน) และบริษัทย่อย ต่อไปในเอกสารนี้จะเรียกรวมกันว่า “บริษัทฯ” 

2.1 การจัดท างบการเงินถูกต้องตามมาตฐานการบัญชีและมาตรฐานการรายงานทางการเงิน มีการใช้นโยบายบัญชีที่เหมาะสมและถือ
ปฎิบัติโดยสม ่าเสมอ มีความสมเหตุสมผล และระมัดระวังรอบคอบ รวมทั้งการเปิดเผยข้อมูลส าคัญอย่างเพียงพอ ถูกต้อง 
ครบถ้วนและทันเวลา 

2.2 การบริหารการเงินให้เกิดประโยชน์สูงสุด การจัดหาเงินด้วยต้นทุนที่ต ่า มีเง่ือนไขท่ีดีมีสภาพคล่องเหมาะสมและมั่นคง 

2.3 การจัดท างบประมาณเป็นไปตามแผนงานของบริษัทฯ และเป็นเครื่องมือของระบบการควบคุมภายในที่ดี และเพื่อติดตาม

ประเมินผลการปฎิบัติของหน่วยงานท่ีรับผิดชอบได้อย่างเหมาะสมและป้องกันความเสี่ยงได้อย่างมีประสิทธิภาพ 

2.4 การบริหารจัดการด้านภาษีด้วยความยึดมั่นในการปฎิบัติอย่างถูกต้องตามที่กฎหมายสัญญาต่างๆก าหนด เพื่อประโยชน์ของผู้มี

ส่วนได้เสียที่เกี่ยวข้อง 

3. ค านิยาม 

3.1 บริษัท หมายถึง บริษัท แอ็พพลาย ดีบี จ ากัด (มหาชน) 
3.2 บริษัทในเครือ หมายถึง บริษัทย่อยและบริษัทร่วมที่อยู่ภายในการควบคุมและก ากับดูแลของบริษัทที่มีอยู่ในปัจจุบันและที่อาจ

จัดตั้งขึ้นในอนาคต 

3.3 คณะกรรมการ หมายถึง คณะกรรมการของบริษัทและบริษัทในเครือ 

3.4 คณะกรรมการตรวจสอบ หมายถึง คณะกรรมการตรวจสอบ ซึ่งคณะกรรมการของบริษัทได้แต่งตั้ งขึ้นโดยมีองค์ประกอบ 

คุณสมบัติและหน้าท่ีตามที่ตลาดหลักทรัพย์แหน่งประเทศไทยก าหนด 

3.5 คณะกรรมการบริหาร หมายถึง กรรมการชุดย่อยของบริษัท หรือบริษัทในเครือที่ได้รับการแต่งตั้งจากคณะกรรมการ  เพื่อท า

หน้าท่ีบริหารจัดการและควบคุมกิจการของบริษัทตามที่คณะกรรมการมอบหมาย 

3.6 กรรมการ หมายถึง กรรมการของบริษัทและบริษัทในเครือ 

3.7 ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร หมายถึง บุคคลที่ได้รับการแต่งตั้งจากคณะกรรมการ เพื่อก ากับให้มีการปฎิบัติงานให้ถูกต้องตาม

ระเบียบ ข้อบังคับการท างาน รวมถึงมีหน้าที่อนุมัติและ/หรือลงนามตามที่ได้รับมอบหมาย ตลอดจนมีอ านาจในการออกค าสั่ง 

ก าหนด หลักเกณฑ์ ข้ันตอนและวิธีปฎิบัติงานตามความเหมาะสม 

3.8 บุคคลที่คณะกรรมการมอบอ านาจ หมายถึง กรรมการตรวจสอบ กรรมการผู้มีอ านาจแทนกิจการ ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร 

แล้วแต่กรณี 

3.9 กรอบแนวคิดส าหรับการรายงานทางการเงิน หมายถึง กรอบแนวคิดส าหรับการรายงานทางการเงินที ่ก าหนดภายใต้

พระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ.2543 และพระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชี พ.ศ. 2547 หรือท่ีก าหนดตามกฎหมายว่าด้วยการนั้น 
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3.10 มาตรฐานการบัญชี หมายถึง หลักการบัญชีที่รับรองทั่วไปในประเทศไทยที่ก าหนดภายใต้พระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ. 2543 
และพระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชี พ.ศ. 2547 หรือท่ีก าหนดตามกฎหมายว่าด้วยการนั้น 

3.11 นโยบายบัญชี หมายถึง มาตรฐานการบัญชีเฉพาะเรื่อง และวิธีการใช้มาตรฐานการบัญชี ซึ่งบริษัทพิจารณาแล้วเห็นว่าเหมาะสม
ที่จะน ามาใช้จัดท างบการเงิน 

4. หมวดการบัญชี 

4.1 รอบระยะเวลาบัญชี บริษัทฯ ก าหนดรอบเวลาบัญชีตั้งแต่ 1 มกราคม และสิ้นสดุในวันท่ี 31 ธันวาคม ของแต่ละป ี
4.2 การจัดท างบการเงิน จัดท างบการเงินตามมาตรฐานการบัญชีและมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ก าหนดขึ้นภายใต้

พระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ. 2543 และพระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชี พ.ศ. 2547 หรือที่ก าหนดตามกฎหมายว่าด้วยการนั้น 
โดยงบการเงินประจ าปีต้องได้รับการตรวจสอบและรับรองจากผู้สอบบัญชีรับอนุญาตภายในระยะเวลาที่ก าหนดตามกฎหมาย
แพ่งและพาณิชย์ และข้อก าหนดของตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยหรือข้อก าหนดอื่นที่เกี่ยวข้อง 

หากมีการเปลี่ยนแปลงนโยบายบัญชีที ่ส าคัญจากที่ได้มีการก าหนดไว้แล้ว ต้องเสนอบุคคลที่คณะกรรรมการมอบอ านาจ                   
เพื่อพิจารณาเห็นชอบก่อนน าเสนอคณะกรรมการพิจารณาอนุมัติ 

4.3 การปิดบัญชี ก าหนดให้มีการปิดบัญชีและจดัท างบการเงินประจ าเดือน ประจ าไตรมาสและประจ าปขีองทั้งบริษัทฯ และบริษัท
ในเครือ โดยใหเ้ป็นไปตามข้อก าหนดของตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย 

4.4 การน าเสนองบการเงิน ก าหนดให้น าเสนองบการเงินประจ ารายไตรมาสที่ผ่านการสอบทานจากผู้สอบบัญชีแล้วต่อที่ประชุม
คณะกรรมการหรือบุคคลที่คณะกรรมการมอบอ านาจ เพื่อพิจารณาอนุมัติภายใน 45 วัน นับแต่วันสิ้นสุดของแต่ละไตรมาส 
ส าหรับงบการเงินประจ าปีที่ผ่านการตรวจสอบจากผู้สอบบัญชีแล้วให้เสนอต่อที่ประชุมคณะกรรมการพิจารณาเห็นชอบ เพื่อ
เสนอต่อที่ประชุมผู้ถือหุ้นพิจารณาอนุมัติภายใน 120 วันนับแต่วันสิ้นรอบระยะเวลาบัญชี 

ในกรณีงบการเงินประจ าปีของบริษัทมหาชนจะต้องผ่านการพิจารณากลั่นกรองจากคณะกรรมการตรวจสอบก่อนน าเสนอที่
ประชุมคณะกรรมการเห็นชอบภายใน 60 วัน นับแต่วันสิ้นรอบระยะเวลาบัญชีเพื่อน าเสนอต่อที่ประชุมผู้ถือหุ้นอนุมัติต่อไป 

4.5 การเผยแพร่งบการเงิน การเผยแพร่งบการเงินต้องได้รับการอนุมัติจากคณะกรรมการหรือบุคคลที่คณะกรรมการมอบอ านาจ 
4.6 การเก็บรักษาเอกสารประกอบการบันทึกบัญชี 

4.6.1 การจัดการเอกสารและการรักษาเอกสารทางบัญชีให้จัดเก็บให้เป็นหมวดหมู่เป็นระเบียบสะดวกต่อการค้นหา  
4.6.2 สถานท่ีจัดเก็บให้เก็บ เก็บในตู้เก็บเอกสารและ/หรือห้องจัดเก็บเอกสารที่มีความปลอดภัย  
4.6.3 อายุการจัดเก็บและการท าลายให้ปฎิบัติตามข้อก าหนดของกฎหมายที่เกี่ยวข้อง หรือภาระผูกพันท่ีเกี่ยวข้อง 
4.6.4 ก าหนดรายชื่อผู้มีส่วนเกี่ยวข้องที่เข้าถึงเอกสาร และจ ากัดผู้ไม่เกี่ยวข้องไม่มีสิทธิเข้าถึงตู้เก็บหรือห้องเก็บเอกสาร 

4.7 การรับรู้รายได้ บริษัทฯ รับรู้รายได้เมื่อได้โอนความเสี่ยงและผลตอบแทนท่ีมีนัยส าคัญของความเป็นเจ้าของสินค้าให้กับผู้ซื้อแล้ว 
รายได้จากการการขายแสดงมูลค่าตามราคาในใบก ากับสินค้าโดยไม่รวมภาษีมูลค่าเพิ่ม ส าหรับสินค้าที่ได้ส่งมอบหลังจากหัก
ส่วนลดแล้ว 
4.7.1 กรณีขายเงินบาท บริษัทฯ จะบันทึกเป็นสกุลเงินบาทเมื่อได้โอนความเสี่ยงและผลตอบแทนที่มีนัยส าคัญของความเป็น

เจ้าของสินค้าให้กับผู้ซื้อแล้วในวันนั้นๆ 
4.7.2 กรณีขายเงินตราต่างประเทศ รวมถึงสินทรัพย์และหนี้สินที่ไม่เป็นตัวเงิน ซึ่งเกิดรายการบัญชีที่เป็นเงินตราต่างประเทศ 

บริษัทฯ จะแปลงค่าเป็นสกุลเงินท่ีใช้ในการด าเนินงานของแต่ละบริษัทในกลุ่มบริษัท โดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่เกิด
รายการ 
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4.8 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด หมายถึง เงินสดและเงินฝากธนาคารและเงินลงทุนระยะสั้นที่มีสภาพคล่องสูง ซึ่งถึงก าหนด
จ่ายคืนภายในระยะไม่เกิน 3 เดือนนับจากวันท่ีได้มาและไม่มีข้อจ ากัดในการเบิกใช้ 

4.9 ลูกหนี้การค้า ลูกหนี้การค้าแสดงมูลค่าตามจ านวนมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ บริษัทฯ บันทึกค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญส าหรับผลขาดทุน
โดยประมาณที่อาจเกิดขึ้นจากการเก็บเงินจากลูกหนี้ไม่ได้ ซึ่งโดยทั่วไปพิจารณาจากประสบการณ์การเก็บเงินและการวิเคราะห์
อายุหนี ้

4.10 สินค้าคงเหลือ สินค้าคงเหลือแสดงมูลค่าตามราคาทุนหรือมูลค่สุทธิที่จะได้รับ แล้วแต่ราคาใดจะต ่ากว่า ราคาทุนของสินค้า
คงเหลือ ค านวนโดยวิธีเข้าก่อนออกก่อน ต้นทุนในการซื้อประกอบด้วยราคาซื้อและค่าใช้จ่ายทางตรงที่เกี่ยวข้องกับการซื้อสินค้า
นั้น เช่น ค่าภาษีอากรน าเข้า ค่าใช้จ่ายน าเข้า ค่าขนส่ง หักด้วยส่วนลดและเงินท่ีได้รับคืนจากการซื้อสินค้า 

เกณฑ์การตั้งค่าเผื่อลดมูลค่าสินค้า ส าหรับสินค้าเก่า ล้าสมัยหรือเสื่อมคุณภาพ ก าหนดไว้ในคู่มือการท างานหลักเกณฑ์การ
ก าหนดค่าเผื่อการสูญเสียมูลค่าของสินค้า IA-AC-38 

4.11 ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์และค่าเสื่อมราคา 
4.11.1 ที่ดินแสดงมูลค่าตามราคาทุน อาคารสิ่งปลูกสร้างและอุปกรณ์แสดงมูลค่าตามราคาทุนหักค่าเสื่อมราคาสะสม และค่า

เผื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์ (ถ้ามี) 
4.11.2 ค่าเสื่อมราคารวมอยู่ในการค านวนผลการด าเนินงาน 
4.11.3 ไม่มีการคิดค่าเสื่อมราคาส าหรับท่ีดิน 
4.11.4 บริษัทตัดรายการที่ดิน อาคารสิ่งปลูกสร้าง และอุปกรณ์ ออกจากบัญชีเมื่อจ าหน่ายสินทรัพย์หรือคาดว่าจะไม่ได้รับ

ประโยชน์เชิงเศรษฐกิจในอนาคตจากการใช้หรือการจ าหน่ายสินทรัพย์ รายการผลก าไร หรือ ขาดทุนจากการจ าหน่าย
สินทรัพย์จะรับรู้ในส่วนของก าไรหรือขาดทุนเมื่อบริษัทตัดรายการสินทรัพย์นั้นออกจากบัญชี 

4.11.5 ในกรณีที่ราคาบัญชีสูงกว่ามูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืน ซึ่งค านวนจากมูลค่าปัจจุบันของกระแสเงินสดที่คาดว่าจะเกิดใน
อนาคตจากการใช้สินทรัพย์อย่างต่อเนื่อง หรือจ านวนที่จะได้รับจากการขายสินทรัพย์หักด้วยต้นทุนจากการจ าหน่าย
สินทรัพย์นั้น แล้วแต่จ านวนใดจะสูงกว่า ราคาตามบัญชีจะถูกปรับลดให้เท่ากับมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืน 

4.11.6 ก าไรขาดทุนจากการจ าหน่ายทรัพย์สินจะค านวณจากมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์และบันทึกเป็นก าไรขาดทุนจากการ
ด าเนินงาน 

4.11.7 รายจ่ายเกี่ยวกับการต่อเติม การต่ออายุ หรือ การปรับปรุงสินทรัพย์ให้ดีขึ้น ซึ่งท าให้ราคาเปลี่ยนแทนในปัจจุบันของ
สินทรัพย์ ส่วนค่าซ่อมแซมและค่าบ ารุงรักษารับรู้เป็น ค่าใช้จ่ายในรอบระยะเวลาบัญชีที่เกิดขึ้น 

4.11.8 ค่าเสื่อมราคาของอาคารและอุปกรณ์ค านวนจากราคาทุนของสินทรพัย์โดยวิธีเส้นตรงตามอายุการใหป้ระโยชน์โดย
ก าหนดไว้ในคู่มือการท างาน เลม่ ระเบียบการบรหิารทรัพย์สิน (IA-AC-36) 

4.12 การด้อยค่าของสินทรัพย์ ทุกวันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน บริษัทฯ จะท าการประเมินการด้อยค่าของที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ 
หรือสินทรัพย์ท่ีไม่มีตัวตนอื่นของบริษัทฯหากมีข้อบ่งช้ีว่าสินทรัพย์ดังกล่าวอาจด้อยค่า 

บริษัทฯ รับรู้ขาดทุนจากการด้อยค่าเมื่อมูลค่าที่คาดวาจะได้รับคืนของสินทรัพย์มมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์นั้น ทั้งนี้  มูลค่าที่
คาดว่าจะได้รับคืนหมายถึงมูลค่ายุติธรรมหักต้นทุนในการขายของสินทรัพย์หรือมูลค่าจากการใช้สินทรัพย์แล้วแต่ราคาใดจะสูง
กว่า บริษัทฯ จะรับรู้รายการขาดทุนจากการด้อยค่าในส่วนของก าไรหรือขาดทุน 

4.13 ซอฟตแวร์คอมพิวเตอร์และค่าตัดจ าหน่าย ซอฟต์แวร์คอมพิวเตอร์แสดงมูลค่าตามราคาทุนหักค่าตัดจ าหน่ายสะสมและค่าเผื่อ
การด้อยค่า (ถ้ามี) บริษัทฯ ตัดจ าหน่ายซอฟต์แวร์คอมพิวเตอร์เป็นค่าใช้จ่ายในส่วนของก าไรหรือขาดทุนโดยวิธีเส้นตรงตลอดอายุ
การให้ประโยชน์โดยประมาณ 3 ปี บริษัทฯจะประเมินการด้อยค่าของสินทรัพย์ดังกล่าว เมื่อมีข้อบ่งช้ีว่าสินทรัพย์นั้นเกิดการด้อย
ค่าและจะทบทวนระยะเวลาการตัดจ าหน่ายและวิธีการตัด จ าหน่ายของสินทรัพย์ดังกล่าวทุกสิ้นปี เป็นอย่างน้อย 
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4.14 รายการธุรกิจกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันกับบริษัทฯ หมายถึง บุคคลหรือกิจการที่มี
อ านาจควบคุมบริษัทฯ หรือถูกบริษัทฯ ควบคุมไม่ว่าจะเป็นโดยทางตรงหรือทางอ้อมหรืออยู่ภายใต้การควบคุมเดียวกันกับบริษัท 
นอกจากน้ี บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันยังหมายรวมถึงบริษัทร่วม บริษัทย่อยและบุคคลที่มีสิทธิออกเสียงโดย ทางตรงหรือ
ทางอ้อมซึ่งท าให้มีอิทธิพลอย่างเป็นสาระส าคัญต่อบริษัทฯ ผู้บริหารส าคัญ กรรมการหรือพนักงานของบริษัทฯที่มีอ านาจในการ
วางแผนและควบคุมการด าเนินงานของบริษัทฯ โดยวิธีการท างานให้ปฎิบัติดังนี้ 
4.14.1 กรรมการตรวจสอบเป็นผู้สอบทานและอนุมัติรายการธุรกิจกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันรายไตรมาส 
4.14.2 รายการที่เกี่ยวข้องกัน ทั้งด้านการซื้อ การขาย สินค้าทั่วไปหรือการซื้อทรัพย์สินถาวร รวมถึงการรับบริการหรือการ

ให้บริการระหว่างบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันให้ปฎิบัติตามอ านาจอนุมัติที่ก าหนดไว้ 
4.14.3 บริษัทฯ จะท าการเก็บข้อมูลรายได้และอัตราก าไรขั้นต้นของการขายแต่ละรายการ เพื่อเป็นข้อมูลส าหรับตรวจสอบและ

ยืนยันถึงอัตราก าไรขั้นต้น ให้เป็นไปตามอัตราก าไรทั่วไปของธุรกิจหรือประเภทสินค้านั้นๆ และเป็นการท ารายการที่
เหมาะสม ไม่ท าให้กิจการใดกิจการหนึ่งได้ประโยชน์ หรือเสียประโยชน์เชิงพาณิชย์จากการเข้าท ารายการดังกล่าว 

4.14.4 บริษัทฯ จะบันทึกรายการขายของสินค้าประเภทดังกล่าว ซึ่งบริษัทฯ ได้จ าหน่ายให้กับลูกค้ารายอื่นๆ เพื่อสร้างความ
เชื่อมั่นได้ว่า การเข้าท ารายการดังกล่าว สามารถเทียบเคียงได้กับลูกค้ ารายอื่นๆที่บริษัทฯมีการขายอยู่และป้องกัน
ประเด็นปัญหากรณีการซื้อขายสินค้าระหว่างกัน (Transfer pricing) ของกรมสรรพากร 

4.15 ผลประโยชน์ของพนักงาน 
1) ผลประโยชน์ระยะสั้นของพนักงาน บริษัทฯ รับรู้ เงินเดือน ค่าจ้าง โบนัสและเงินสมทบกองทุนประกันสังคมเป็นค่าใช้จ่ายเมื่อ

เกิดรายการ  
2) ผลประโยชน์หลังออกจากงานของพนักงานและผลประโยชน์ระยะยาวอื่นของพนักงาน  

2.1) การสมทบเงิน บริษัทฯและพนักงานได้ร่วมกันจัดตั้งกองทุนส ารองเลี้ยงชีพ ซึ่งประกอบด้วยเงินที่พนักงานจ่ายสะสม 
และเงินท่ีบริษัทฯจ่ายสมทบให้เป็นรายเดือน สินทรัพย์ของกองทุนส ารองเลี้ยงชีพได้แยกออกจาก สินทรัพย์ของบริษัทฯ 
เงินท่ีบริษัทฯจ่ายสมทบกองทุนส ารองเลี้ยงชีพบันทึกเป็นค่าใช้จ่ายในปีท่ีเกิดรายการ  

2.2) ผลประโยชน์หลังออกจากงานและผลประโยชน์ระยะยาวอื่นของพนักงาน บริษัทฯ มีภาระส าหรับเงินชดเชยที่ต้องจ่าย
ให้แก่พนักงานเมื่อออกจากงานตามกฎหมายแรงงาน ซึ่ง บริษัทฯ ถือว่าเงินชดเชยดังกล่าวเป็นผลประโยชน์หลังออกจาก
งานส าหรับพนักงาน นอกจากนั้น บริษัทฯ จัดให้มีผลประโยชน์ระยะยาวอื่นของพนักงาน ได้แก่ รางวัลการปฏิบัติงาน
ครบก าหนดระยะเวลา เป็นต้น 

3) บริษัทฯ ค านวณหนี้สินตามผลประโยชน์หลังออกจากงานของพนักงาน โดยใช้วิธีคิดลดแต่ละหน่วยที่ประมาณการไว้ 
(Projected Unit Credit Method) โดยผู้เชี่ยวชาญอิสระได้ท าการประเมินภาระผูกพันดังกล่าวตามหลักคณิตศาสตร์
ประกนัภัย 

4) ผลก าไรหรือขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย ส าหรับผลประโยชน์หลังออกจากงานของพนักงาน
จะรับรู้ทันทีในกาไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นผลก าไรหรือขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยส าหรับ
ผลประโยชน์ระยะยาวอื่นของพนักงานจะรับรู้ทันทีในก าไรหรือขาดทุน 

4.16 ประมาณการหนี้สิน บริษัทฯ จะบันทึกประมาณการหนี้สินไว้ในบัญชีเมื่อภาระผูกพันซึ่งเป็นผลมาจากเหตุการณ์ในอดีตได้เกิดขึ้น
แล้ว และมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่นอนว่าบริษัทฯ จะเสียทรัพยากรเชิงเศรษฐกิจไปเพื่อปลดภาระผูกพันนั้น และบริษัทฯ
สามารถประมาณมูลค่าภาระผูกพันนั้นได้อย่างน่าเชื่อถือ 
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4.17 การวัดมูลค่ายุติธรรม มูลค่ายุติธรรม หมายถึง ราคาที่คาดว่าจะได้รับจากการขายสินทรัพย์หรือเป็นราคาที่จะต้องจ่ายเพื่อ โอน
หนี้สินให้ผู้อื่นโดยรายการดังกล่าวเป็นรายการที่เกิดขึ้นในสภาพปกติระหว่างผู้ ซื้อและผู้ขาย (ผู้ร่วมในตลาด) ณ วันที่วัดมูลค่า
บริษัทฯ ใช้ราคาเสนอซื้อขายในตลาดที่มีสภาพคล่องในการวัดมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์และหนี้สินซึ่งมาตรฐานการรายงาน
ทางการเงินท่ีเกี่ยวข้องก าหนดให้ต้องวัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม ยกเว้นในกรณีที่ไม่มีตลาดที่มีสภาพคล่องส าหรับสินทรัพย์หรือ
หนี้สินที่มีลักษณะเดียวกันหรือไม่สามารถหาราคาเสนอซื้อขายในตลาดที่มีสภาพคล่องได้ บริษัทฯจะประมาณ มูลค่ายุติธรรมโดย
ใช้เทคนิคการประเมินมูลค่าที่เหมาะสมกับแต่ละสถานการณ์และพยายามใช้ข้อมูลที่สามารถสังเกตได้ที่เกี่ยวข้องกับสินทรพัยห์รอื
หนีส้ินท่ีจะวัดมูลค่ายุติธรรมนั้นให้มากที่สุด  

ล าดับชั้นของมูลค่ายุติธรรมที่ใช้วัดมูลค่าและเปิดเผยมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์และหนี้สินในงบการเงินแบ่งออกเป็น  3 ระดับ
ตามประเภทของข้อมูลที่น ามาใช้ในการวัดมูลค่ายุติธรรม ดังน้ี  

ระดับ 1 ใช้ข้อมูลราคาเสนอซื้อขายของสินทรัพย์หรือหน้ีสินอย่างเดียวกันในตลาดที่มีสภาพคล่อง  
ระดับ 2 ใช้ข้อมูลอื่นที่สามารถสังเกตได้ของสินทรัพย์หรือหน้ีสินไม่วาจะเป็นข้อมูลทางตรงหรือทางอ้อม 
ระดับ 3 ใช้ข้อมูลที่ไม่สามารถสังเกตได้ เช่น ข้อมูลเกี่ยวกับกระแสเงินในอนาคตที่กิจการ ประมาณขึ้น  

ทุกวันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน บริษัทฯ จะประเมินความจ าเป็นในการโอนรายการระหว่างล าดับชั้นของมูลค่ายุติธรรมส าหรับ
สินทรัพย์และหนี้สินท่ีถืออยู่ ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงานที่มีการวัดมูลค่ายุติธรรมแบบเกิดขึ้นประจ า 

4.18 ก าไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน ค านวณโดยการหารก าไร (ขาดทุน) สุทธิส าหรับปี (ไม่รวมก าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น) ด้วย
จ านวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน ้าหนักที่ออกจ าหน่ายแล้วในระหว่างปี 

5. หมวดการเงิน 

5.1 การจัดหาทุน บริษัทฯ จัดหาทุนเพื่อน ามาใช้ในการปรับปรุงการด าเนินงานการลงทุนใหม่ของบริษัทฯ การขยายธุรกิจให้เป็นไป
อย่างมีประสิทธิภาพ โดยพิจารณาถึงความจ าเป็นและเหมาะสมในการจัดหาเงินทุนให้สอดคล้องกับความต้องการใช้เงินและต้อง
จัดหาแหล่งเงินทุนท่ีเหมาะสม สอดคล้องกับสภาพธุรกิจ สภาวะตลาดทุนและตลาดเงิน โดยค านึงถึงต้นทุนทางการเงินและความ
เสี่ยงของการจัดหาเงินทุนดังกล่าวเพื่อให้เกิดประโยชน์สูงสุดกับบริษัทฯ 

5.2 การบริหารสินเชื่อ บริหารจัดการสินเช่ือให้เกิดประสิทธิภาพและประโยชน์สูงสุด โดยไม่ก่อให้เกิดหนี้ที่มีปัญหาหรือเสียหายแก่
บริษัทฯ โดยให้มีการรายงานที่ประชุมผู้บริหาร คณะกรรมการบริหารและ/หรือคณะกรรมการรับทราบ 

5.3 การบริหารด้านสภาพคล่องทางการเงิน บริหารความเสี่ยงด้านการเงินให้มีสภาพคล่องในระยะสั้นอย่างมีประสิทธิภาพและ
วางแผนระยะกลางถึงระยะยาวไว้อย่างระมัดระวังและเหมาะสมกับการด าเนินงานและการลงทุน ตลอดจนบริหารเงินส่วนเกินให้
ได้รับผลตอบแทนที่เหมาะสมภายใต้ความเสี่ยงที่ยอมรับได้ นอกจากนี้ต้องส ารองวงเงินหมุนเวียนระยะสั้นให้เพียงพอและ
เหมาะสมต่อความต้องการในการด าเนินธุรกิจ 

5.4 การบริหารอัตราแลกเปลี่ยน การบริหารอัตราแลกเปลี่ยนโดยมีวัตถุประสงค์เพื่อปิดหรือลดความเสี่ยงด้านอัตราแลกเปลี่ยนที่
อาจจะเกิดขึ้นให้อยู ่ในระดับที่ยอมรับได้และไม่หวังสร้างก าไรจากอัตราแลกเปลี่ยน โดยการบริหารความเสี ่ยงด้านอัตรา
แลกเปลี่ยนจะปรับเปลี่ยนวิธีการบริหารให้เหมาะสมกับสถานการณ์สภาพแวดล้อมและเศรษฐกิจท่ีเปลี่ยนแปลงไป ทั้งนี้ บริษัทฯ 
มีนโยบายและแนวปฏิบัติการบริหารความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยน (IA-FA-16) โดยมีนโยบายการท างานท่ีส าคัญดังนี้ 
5.4.1 บริษัทฯ ประกอบธุรกิจเป็นผู้ผลิต ซื้อวัตถุดิบ ขายสินค้าส าเร็จรูปท่ีบริษัทผลิต ทั้งตลาดในประเทศและตลาดต่างประเทศ 

มีการซื้อขายเงินตราต่างประเทศด้วยสกุลเงินที่เป็นสากลมีสภาพคล่องสูง โดยการซื้อ-ขายเพื่อด าเนินธุรกิจหลักของบริษัท
ห้ามผู้เกี่ยวข้องด าเนินการใดเพื่อการเก็งก าไร 

5.4.2 บริษัทฯ จะบริหารเงินตราต่างประเทศ ท้ังการซื้อและการขาย บริหารเงินเข้าและออกด้วยตระกร้าเงินเดียวกัน 
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5.4.3 ผู้บริหารสูงสุดสายการเงิน เป็นผู้มีอ านาจตัดสินใจอนุมัติกรอบราคาแลกเปลี่ยนโดยพนักงานในแผนกการเงินเป็นผู้ด าเนิน
ในการท าธุรกรรมซื้อขายเงินตราต่างประเทศในงานประจ าวัน 

5.4.4 ให้ผู้บริหารสูงสุดสายการเงินก าหนดเกณฑ์เป้าหมายบริหารการปริวรรตเงินตราเพื่อเป็นดัชนีช้ีวัดผลงานของแผนก รวมถงึ
การจัดท าแนวปฎิบัติหรือ คู่มือการท างานเพื่ออ้างอิงในการท างาน 

5.4.5 การเลือกใช้เครื่องมือทางการเงินเพื่อบริหารความเสี่ยงของอัตราแลกเปลี่ยน อาจใช้เครื่องมืออย่างใดอย่างหนึ่ง  หรือ
ประกอบกัน เพื่อลดความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยน ทั้งนี้ข้ึนอยู่กับสภาวะของอัตราแลกเปลี่ยนในท้องตลาด ทิศทางของ
อัตราแลกเปลี่ยนในอนาคต ปริมาณกระแสเงินสดรับและจ่ายสกุลเงินต่างประเทศ และค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นส าหรับเครื่องมอื
ทางการเงินแต่ละประเภท ประกอบการก าหนดกลยุทธ์ ได้  

5.5 การแปลงค่าเงินตราต่างประเทศ บริษัทฯ แปลงค่ารายการบัญชีที่เป็นเงินตราต่างประเทศที่เกิดขึ้นให้เป็นเงินบาท โดยใช้อัตรา 
แลกเปลี่ยน ณ วันที่เกิดรายการก าไรขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนที่เกิดขึ้นรับรู้เป็นรายได้หรือค่าใช้จ่ายในงบก าไรขาดทุน
เบ็ดเสร็จ สินทรัพย์และหนี้สินที่เป็นตัวเงินในสกุลเงินตราต่างประเทศ ณ วันที่ในงบแสดงฐานะการเงินแปลงค่าให้เป็นเงินบาท
โดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่ในงบแสดงฐานะการเงิน ก าไรและขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนท่ียังไม่เกิดขึ้นรับรู้เป็นรายได้หรือ
ค่าใช้จ่ายในงบก าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ  

5.6 สัญญาซ้ือขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า  
1) บริษัทฯ ท าการป้องกันความเสี่ยงให้กับรายการที่เป็นเงินตราต่างประเทศโดยใช้สัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า  
2) บริษัทฯ จะแปลงค่าสินทรัพย์และหนี้สินที่เป็นตัวเงินที่เกี่ยวข้องกับสัญญาล่วงหน้าด้วยอัตราแลกเปลี่ยนที่ระบุไว้ในสัญญา

ล่วงหน้านั้น  
3) ลูกหนี้และเจ้าหนี้ตามสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าจะถูกแปลงค่าตามอัตราแลกเปลี่ยน ณ วันสิ้นรอบระยะเวลา

รายงาน  
4) ก าไรขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจากการแปลงค่าเงินตราต่างประเทศ ดังกล่าวจะถูกบันทึกในส่วนของก าไรหรือขาดทุน ส่วนเกิน

หรือส่วนลดที่เกิดขึ้นจากการท าสัญญา โดยบริษัทฯ จะอ้างอิงข้อมูลการค านวณก าไรหรือขาดทุนที่อาจจะเกิดขึ้นจากรายงาน
สรุปยอดการใช้เครื่องมือทางการเงินหรือ “Mark to Market Valuation Statement” 

5.7 เคร่ืองมือทางการเงิน 
การจัดประเภทและการวัดมูลค่า 
สินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินรับรู้รายการเมื่อเริ่มแรกเมื่อมีกลุ่มบริษัทเป็นคู่สัญญาตามข้อก าหนดของเครื่องมือทางการเงินนั้น 
และวัดมูลค่าเมื่อเริ่มแรกด้วยมูลค่ายุติธรรม ท้ังนี้ สินทรัพย์ทางการเงินและหนี้สินทางการเงินที่ไม่ได้วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม
ผ่านก าไรหรือขาดทุนจะรวมหรือหักต้นทุนการท ารายการที่เกี่ยวข้องโดยตรงกับการได้มาด้วย 

กรณีมีการใช้เครื่องมืออนุพันธ์ทางการเงิน จะรับรู้ด้วยมูลค่ายุติธรรมและวัดมูลค่ายุติธรรมทุกวันสิ้นรอบระยะเวลารายงานผล
ก าไรหรือขาดทุนจากการวัดมูลค่ายุติธรรมใหม่ จะรับรู้ในก าไรหรือขาดทุนทันที เว้นแต่อนุพันธ์นั้นมีไว้เพื่อป้องกันความเสี่ยงใน
กระแสเงินสดหรือป้องกันความเสี่ยงของเงินลงทุนสุทธิในหน่วยงานต่างประเทศ กรณีดังกล่าวการรับรู้ผลก าไรหรือขาดทุนจะ
ขึ้นอยู่กับลักษณะของรายการที่มีการป้องกันความเสี่ยง 

ส าหรับการป้องกันความเสี่ยงในกระแสเงินสด เมื่ออนุพันธ์ถูกก าหนดเป็นเครื่องมือที่ใช้ในการป้องกันความเสี่ยงกระแสเงินสด 
ส่วนท่ีมีประสิทธิผลของการเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมของอนุพันธ์จะรับรู้ในก าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นและสะสมไว้ในส ารอง
การป้องกันความเสี่ยง การเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมของอนุพันธ์ส่วนที่มี่มีประสิทธิผลจะรับรู้ทันทีในก าไรหรือขาดทุน ทั้ งนี้
กลุ ่มบริษัทก าหนดให้การเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมของราคาปัจจุบัน (Spot element) ของสัญญาซื้อขายเงินตรา
ต่างประเทศล่วงหน้าเป็นเครื่องมือที่ใช้ป้องกันความเสี่ยงส าหรับความสัมพันธ์ในการป้องกันความเสี่ยงในกระแสเงินสด การ
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เปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมขององค์ประกอบราคาล่วงหน้าชองสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้ารับรู้ในส ารองการ
ป้องกนัความเสี่ยงกระแสเงินสดในส่วนของเจ้าของ 

5.8 เงินลงทุน 
5.8.1 เงินลงทุนในบริษัทย่อย แสดงมลูคา่ตามวิธีราคาทุนในงบการเงินเฉพาะกิจการ 
5.8.2 กรณีที่มีการโอนเปลี่ยนประเภทเงินลงทุนจากประเภทหนึ่งไปอีกประเภทหนึ่ง  บริษัทฯ จะปรับมูลค่าของเงินลงทุน

ดังกล่าวใหม่โดยใช้มูลค่ายุติธรรม ณ วันที่โอนเปลี่ยนประเภทเงินลงทุน ผลแตกต่างระหว่างราคาตามบัญชีและมูลค่า
ยุติธรรม ณ วันที่โอนจะบันทึกในส่วนของก าไรหรือขาดทุนหรือแสดงเป็นองค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้นแล้วแต่
ประเภทของผู้ถือหุ้นแล้วแต่ประเภทของเงินลงทุนท่ีมีการโอนเปลี่ยน 

6. หมวดการเงิน 

6.1 การจัดท างบประมาณ ก าหนดให้ปีงบประมาณเริ่มตั้งแต่วันท่ี 1 มกราคม และสิ้นสุดในวันท่ี 31 ธันวาคม ของแต่ละปี 
6.2 งบประมาณประจ าปี ประกอบด้วยงบประมาณส าหรับการด าเนินงานและงบประมาณลงทุน โดยงบประมาณประจ าปีต้องมีการ

เสนอและกลั่นกรองในช่วงเดือนกันยายน-ธันวาคม และน าเสนอกรรมการอนุมัติให้ทันใช้ภายในเดือนธันวาคมของทุกปี และฝ่าย
บัญชีและการเงินน าไปควบคุมการใช้เริ่มตั้งแต่วันที่ 1 ของปีถัดไป โดยเป็นการจัดท าประมาณการงบประมาณทั้งในส่วนของ
รายได้และค่าใช้จ่ายครอบคลุมทั้งบริษัทฯ และบริษัทในเครือ  
1) งบประมาณส าหรับการด าเนินงาน หมายถึง ประมาณการค่าใช้จ่ายในการด าเนินงานและค่าใช้จ่ายด้านบริหารตามแผนการ

ด าเนินงานในรอบระยะเวลา 1 ปี และรวมถึงประมาณการงบส ารองเพื่อใช้ในการด าเนินงานและพัฒนาธุรกิจส าหรับโครงการ
ในอนาคต 

2) งบประมาณลงทุน แบ่งเป็น 
- งบลงทุนที่เป็นสินทรัพย์ถาวร คือ งบประมาณส าหรับรายการที่ประมาณการว่าจะจ่ายเพื่อให้เกิดสินทรัพย์ถาวร รวมทั้ง

เพื่อขยายงานหรือการทดแทนสินทรัพย์เดิมหรือปรับปรุงประสิทธิภาพให้ดีขึ้นด้วย 
- งบลงทุนโครงการ คือ งบท่ีแสดงที่มาของการใช้ไปของเงินทุนและแหล่งที่มาของเงินทุนเป็นรายปีส าหรับการเข้าลงทุนใน

โครงการต่างๆ หรือการพัฒนาผลิตภัณฑ์ใหม่ การเข้าร่วมทุน การซื้อกิจการ ตลอดระยะเวลาในการด าเนินงานโครงการ 
3) แผนงานประจ าปี ในหน่วยงาน/แผนก/ฝ่าย ให้จัดท าแผนการท างานเพื่อให้สอดคล้องกับการใช้งบประมาณเป็นแผนประกอบ

เพื่อการขออนุมัติงบประมาณ ซึ่งในรายละเอียดของแผนงานควรประกอบด้วย ก าหนดกรอบเวลา เป้าหมาย ผู้รับผิดชอบ 
ผู้อ านวยการฝ่าย/ผู้บริหารฝ่ายเป็นผู้พิจารณาจะจัดท าแผนงานหรือไม่ โดยให้ความส าคัญกับแผนงานที่ต้องก ากับดูแลและ
ติดตามผลงาน หากเป็นงานประจ าไม่มีการปรับปรุงเปลี่ยนเป้าหมายหรือตัวชี ้วัดแต่อย่างใด ก็สามารถละเว้นไม่จัดท า
แผนงานได้ 

6.3 การควบคุมและรายงานผล ก าหนดให้มีการการจัดท ารายงานค่าใช้จ่ายจริงเปรียบเทียบกับงบประมาณเสนอคณะกรรมการเป็น
รายไตรมาส กรณีมีความจ าเป็นต้องปรับปรุงแก้ไขงบประมาณที่ได้รับอนุมัติแล้วให้ผู้รับผิดชอบแสดงเหตุผลความจ าเป็นและ                
ขออนุมัติตามขอบเขตอ านาจอนุมัติเป็นลายลักษณ์อักษรและน าส่งให้กับฝ่ายบัญชีและการเงิน เพื่อท าการปรับปรุงในระบบ
งบประมาณ ท้ังนี้ ในกรณีที่งบประมาณที่ตั้งไว้มีความแตกต่างอย่างมีนัยส าคัญ ฝ่ายบริหารสามารถปรับปรุงงบประมาณภายใน 
เพื่อให้สามารถควบคุมการด าเนินงานให้ทันต่อสถานการณ์และน าสรุปให้กับคณะกรรมการบริหารและคณะกรรมการบริษัทเพื่อ
รับทราบต่อไป 
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7. หมวดการเงิน 

7.1 การวางแผนภาษีอากร บริษัทฯ ให้ความส าคัญกับการจัดการด้านภาษี โดยบริษัทฯ ให้ความมั่นใจว่าจะปฏิบัติตามจรรยาบรรณ
ทางธุรกิจ ยึดหลักความโปร่งใส ถูกต้องและตรวจสอบได้ เพื่อให้เป็นไปตามหลักธรรมาภิบาลที่ดีและการเติบโตอย่างมั่นคงและ
ยั่งยืน โดยบริษัทฯ มีความรับผิดชอบในการปฏิบัติตามข้อกฏหมาย ระเบียบข้อบังคับต่างๆอย่างเคร่งครัด มีการจัดเก็บข้อมู ล
เกี่ยวกับด้านภาษีอย่างครบถ้วนและมีความรับผิดชอบในด้านความโปร่งใสทางภาษีทุกประเภท โดยมีนโยบายที่เกี่ยวข้องกับการ
ปฏิบัติทางด้านภาษี ดังนี้ 
1) บริษัทฯ จะด าเนินการเสียภาษีอากรตามข้อก าหนดและแสดงรายการที่ได้รับสิทธิประโยชน์ทางภาษีอย่างครบถ้วน ชัดเจน 

เพื่อให้เป็นไปตามข้อก าหนดทางกฎหมายโดยมีความรับผิดชอบในด้านภาษีต่อสังคมและสร้างความเชื่อมั่นให้กับผู้มีส่วนได้
เสียของบริษัทฯ 

2) บริษัทฯ น าส่งภาษีอากรได้ตรงตามกรอบระยะเวลาของกฏหมาย กรณีที่มีการขอคืนภาษีประเภทต่างๆ มีการน าส่งข้อมูล
ให้กับเจ้าหน้าที่ หน่วยงานภาครัฐอย่างครบถ้วน ถูกต้อง ตามก าหนดระยะเวลา 

3) บริษัทฯ มีการศึกษา วางแผน ประเมินผลกระทบทางภาษีจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายหรือการสนับสนุนทางด้านภาษีจาก
หน่วยงานภาครัฐฯ จากหน่วยงานที่เกี่ยวข้องภายในองค์กร อย่างครบถ้วน รวมถึงการให้ความส าคัญกับการบริหารความเสี่ยง
และผลกระทบที่จะเกิดขึ้นทางด้านภาษีท่ีมีผลกระทบต่อองค์กร  

4) รายงานฝ่ายบริหารในกรณีที่มีความเสี่ยงทางด้านภาษีที่อาจส่งผลกระทบต่อองค์กร เพื่อให้ฝ่ายบริหารรับทราบและบริหาร
จัดการความเสี่ยงน้ันๆ ได้อย่างเหมาะสมโดยเปิดเผยข้อมูลที่เกี่ยวข้องในรายงานทางการเงินต่อสาธารณะชนอย่างครบถ้วน 

5) จัดให้มีผู้รับผิดชอบด้านภาษี เพื่อรับผิดชอบด าเนินงานด้านภาษีและติดตามข่าวสาร กฎหมาย ประกาศ ระเบียบและสิทธิ
ประโยชน์ต่างๆ ด้านภาษี รวมถึงประสานงานกับหน่วยงานภาครัฐฯ ที่รับผิดชอบทางด้านภาษีอากร เพื่อสอบถามข้อมูลที่มี
การเปลี่ยนแปลง ให้น ามาปรับใช้ในองค์กรได้อย่างถูกต้องแม่นย าอย่างสม ่าเสมอ 

7.2 ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี 
1) บริษัทฯ บันทึกภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีของผลแตกต่างช่ัวคราวระหว่างงราคาตามบัญชีของสินทรัพย์และหนี้สิน ณ วันสิ้น

รอบระยะเวลารายงานกับฐานภาษีของสินทรัพย์และหนี้สินที่เกี่ยวข้องนั้น โดยใช้อัตราภาษีที่มีผลบังคับใช้ ณ วันสิ้นรอบ
ระยะเวลารายงาน  

2) บริษัทฯ รับรู้หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีของผลแตกต่างช่ัวคราวที่ต้องเสียภาษีทุกรายการ แต่รับรู้สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอ
การตัดบัญชีส าหรับผลแตกต่างชั่วคราวที่ใช้หักภาษี รวมทั้งผลขาดทุนทางภาษีที่ยั งไม่ได้ใช้ในจ านวนเท่าที่มีความเป็นไปได้
ค่อนข้างแน่นอนที่บริษัทฯ จะมีก าไรทางภาษีในอนาคตเพียงพอที่จะใช้ประโยชน์จากผลแตกต่างชั่วคราวที่ใช้หักภาษีและผล
ขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้นั้น 

3) บริษัทฯ จะทบทวนมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีทุกสิ้นรอบระยะเวลารายงานและจะท าการปรบัลด
มูลค่าตามบัญชีดังกล่าว หากมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ว่าบริษัทฯจะไม่มีก าไรภาษีเพียงพอต่อการน าสินทรัพย์ ภาษีเงินได้
รอการตัดบัญชีทั้งหมดหรือบางส่วนมาใช้ประโยชน์  

4) บริษัทฯ จะบันทึกภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีโดยตรงไปยังส่วนของผู้ถือหุ้นหากภาษีที่เกิดขึ้นเกี่ยวข้องกับรายการที่ได้บันทึก
โดยตรงไปยังส่วนของผู้ถือหุ้น 

7.3 การประสานงานด้านภาษี ก าหนดให้ผู้จัดการ ผู้อ านวยการหรือผู้บริหารงานฝ่ายการเงินและบัญชีเป็นผู้รับผิดชอบด้านภาษีใน
การติดต่อประสานงานกับหน่วยงานภาษีของรัฐบาลเพื่อให้ข้อมูลที่ถูกต้องตามข้อเท็ จจริงในการด าเนินธุรกิจเป็นส าคัญและ
ปฏิบัติตามกฎระเบียบที่เกี่ยวข้องอย่างเคร่งครัด 
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7.4 การตรวจสอบการปฎิบัติงานด้านภาษี  
1) ก าหนดให้หัวหน้างานส่วนงานบัญชีมีหน้าที่มีการติดตาม อบรมหาความรู้เพิ่มเติมในกฎหมาย ระเบียบ มาตรฐานบัญชี

ข้อก าหนดต่างๆ ฉบับออกใหม่หรือที่มีการแก้ไขที่เกี่ยวกับกฎหมายภาษี  เพื่อน ามาตรวจสอบการปฎิบัติงานทางด้านภาษี                
ให้เป็นไปตามข้อก าหนดและกฎหมายที่มีผลบังคับใช้ 

2) ก าหนดให้มีการด าเนินการแก้ไขปรับปรุงการปฎิบัติงานตามค าแนะน าจากส่วนงานก ากับดูแลและ/หรือหน่วยงานตรวจสอบ
ภายใน 

3) กรณีถูกตรวจสอบบัญชีและภาษีมอบหมายหัวหน้างานบัญชีหรือผู้เกี่ยวข้องในเรื่องดังกล่าวเป็นผู้รับมอบอ านาจในการ
ด าเนินการช้ีแจงข้อเท็จจริงแทนกิจการ โดยให้ยืดถือปฎิบัติตามนโยบายต่อต้านคอร์รัปชันโดยเคร่งครัด 

7.5 ที่ปรึกษาด้านภาษี บริษัทฯ ไม่ได้ก าหนดนโยบายจ้างที่ปรึกษาด้านภาษีเป็นแบบประจ า การพิจารณาจ้างที่ปรึกษาทางภาษีที่มี
ความเชี่ยวชาญเพื่อให้ค าปรึกษาในกิจกรรมเพิ่มเติมที่มีความเสี่ยงต่างๆในกฎหมายภาษีหรือภาษีที่เกี่ยวข้อง ผู้อ านวยการฝ่าย
บัญชีและการเงินหรือผู้บริหารที่ได้รับมอบหมายให้คัดเลือกผู้ให้บริการที่เหมาะสมในแต่ละกรณีได้ตามสมควรและจ าเป็น 

นโยบายการบัญชี การเงินงบประมาณและภาษีฉบับนี้ ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท ครั้งที่ 7/2567 เมื่อวันที่ 26 พฤศจิกายน 
2567 มอบหมายให้ประธานเจ้าหน้าที่บริหารลงนามอนุมัติและประกาศใช้ภายในบริษัทฯ ต่อไป โดยมีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 15 มกราคม 
2568 เป็นต้นไป 
 

 

(นายหวัง วนาไพรสณฑ์) 
       ประธานเจ้าหน้าท่ีบริหาร 

 


